BAB V
PENUTUP

Kesimpulan akhir dari penelitian yang telah dilakukan, serta saran yang

diharapkan dapat bermanfaat bagi penelitian selanjutnya, dipaparkan di bawah ini.

A. Kesimpulan
Melalui penelitian yang telah dilakukan, diperoleh kesimpulan sebagai
berikut:

1. Sumber data primer pada penelitian ini didominasi oleh responden dengan
karakteristik: jenis kelamin wanita, wilayah area kerja di Daerah Istimewa
Yogyakarta, usia antara >20-30 tahun, masa kerja antara 3-<10 tahun, dan
jenis instansi tempat bekerja adalah Puskesmas, yang persentasenya
berbeda tipis dengan ATLM dari Rumah Sakit swasta dan Rumah Sakit
pemerintah.

2. Ketekunan upaya, konsistensi minat, dan dukungan organisasional yang
dirasakan, berpengaruh positif terhadap keterikatan kerja.

3. Dukungan organisasional yang dirasakan memoderasi, yaitu memperlemah
pengaruh ketekunan upaya terhadap keterikatan kerja.

4. Dukungan organisasional yang dirasakan memoderasi, Yyaitu memperkuat

pengaruh konsistensi minat terhadap keterikatan kerja.
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B. Keterbatasan Penelitian
Ditemukan beberapa keterbatasan pada penelitian ini baik dari segi
teknis operasional maupun pada bagian konteks alat penelitian. Empat
keterbatasan tersebut diuraikan sebagai berikut:

1. Penelitian ini memiliki Kketerbatasan tentang kurang beragamnya usia dan
masa kerja yang merupakan Kkarakteristik utama responden penelitian.
Konstruk  ketegunan yang memiliki dimensi ketekunan upaya dan
konsistensi  minat, merupakan self-report dengan kesadaran yang
mengungkap faktor individu, yang dapat mengungkap temuan berbeda
pada setiap tingkatan usia. Selain itu, Kketerikatan kerja dan dukungan
organisasional yang dirasakan dapat mengungkap temuan berbeda sejalan
dengan lamanya seseorang bekerja pada sebuah instansi.

2. Tidak dilakukan uji beda terhadap responden, terkait jenis instansi tempat
bekerja. Karena jika penelitian tersebut terkait dengan organisasi, maka
kultur organisasi  klinik, puskesmas, Rumah Sakit milik pemerintah dan
milik swasta, akan berbeda, dan dapat mempengaruhi jawaban responden.

3. Beberapa item indikator pada variabel independen ditemukan tidak relevan
dengan konteks jenis sampel yang diteliti pada penelitian ini. Sebagali
contoh, pada saat pengujian instrumen, beberapa responden pengujian
instrumen memberikan komentar pada pertanyaan untuk keterikatan kerja
dengan kode KK8 (saya terlarut/ lupa waktu saat bekerja), bahwa item
tersebut tidak relevan jika diterapkan dalam lingkup kerja laboratorium

yang sangat terikat dengan kesadaran akan waktu dalam setiap proses.
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4. Pengujian instrumen pada penelitian ini hanya dilakukan sebanyak satu
kali, dan bersifat kualitatif, sehingga tidak melakukan uji indikator dengan

analisis statistik.

Saran Penelitian

Melalui kesimpulan penelitian dan keterbatasan penelitian yang telah
dipaparkan sebelumnya, diuraikan empat saran untuk penelitian lanjutan
sebagai berikut:

1. Penelitian selanjutnya akan baik jika dapat memasukkan variabel lain
yang menurut referensi memiliki pengaruh yang besar pada keterikatan
kerja.

2. Perlu dilakukan pengujian instrumen bertingkat, dan analisis statistik
terhadap uji pendahuluan dapat dipertimbangkan untuk kematangan
indikator yang nantinya akan dimasukkan ke dalam kuesioner dan
didistribusikan.

3. Perlu dipertimbangkan bukan hanya penentuan karakteristik, namun juga
pemerataan keberagaman responden yang dapat berdampak pada hasil
penelitian.

4. Perlu dipertimbangkan beberapa pertanyaan terkait relevansinya dengan

sampel penelitian dan topik penelitian.
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Implikasi Manajerial

Penelitian mengungkap bahwa keteguhan, yang terdiri atas ketekunan
upaya dan konsistensi minat berpengaruh positif terhadap keterikatan kerja.
Selain itu, persepsi dukungan organisasional juga ditemukan memiliki
pengaruh positif terhadap keterikatan kerja, dan dapat memoderasi, baik
memperlemah,  maupun  memperkuat  pengaruh  keteguhan  terhadap
keterikatan kerja, bergantung pada dukungan yang diberikan.

Hal ini mengungkap indikasi bahwa bidang manajemen sumber daya
manusia perlu lebih meningkatkan dukungan organisasional untuk karyawan,
baik itu berupa keadilan prosedural, dukungan dari atasan, maupun imbalan
yang diberikan, untuk menumbuhkan dan memperkuat keterikatan Kerja.
Secara khusus penelitian ini mengarahkan agar dukungan organisasional
dapat ditujukan pada bentuk pengembangan faktor individu karyawan di
dalam pekerjaan, mengingat peran keteguhan yang terdiri atas ketekunan
upaya dan konsistensi minat cukup besar dalam mempengaruhi keterikatan
kerja. Temuan tersebut dapat pula dijadikan sebagai masukan dalam
mempertimbangkan penilaian karyawan maupun calon karyawan dari sisi

interpersonal, dengan kebijaksanaan lebih lanjut.
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variabel Pemoderasi’. Studi i berfokus pada profesi tenaga kesehatan Ahli Teknologi
Laboratorium Medik, di area kerja DIY dan Jawa Tengah.

Kuesioner ini merupakan serangkaian proses yang berkaitan dengan diadakannya penelitian
yang saat ini saya lakukan, dan telah memperoleh izin dari Organisasi Patelki DIY-Jawa Tengah,
setelah sebelumnya memperoleh persetujuan dari Universitas Atma Jaya Yogyakarta. Dengan
demikian, bersama dengan surat ini saya memohon kesediaan Ibuw/ Bapak, agar berkenan
meluangkan waktu untuk menjawab pertanyaan dalam kuesioner ini. Saya meminta Ibu/ Bapak
untuk menjawab pertanyaan yang berupa pernyataan dalam kuesioner ini sesuai dengan yang lbu/
Bapak rasakan dan alami. Semua jawaban adalah benar, dan tidak ada jawaban yang salah.
Sehingga saya memohon Ibuw/ bapak dapat menjawab apa adanya. Kuesioner ini hanya akan
digunakan untuk kepentingan penelitian, dan kerahasiaan identitas pribadi Ibw/ Bapak dijamin
akan tetap terjaga.

Apabila 1bw/ Bapak tertarik  untuk mengetahui ringkasan hasil akhir penelitian ini nanti
(dalam bentuk soft copy), maka dapat menghubungi saya pada alamat e-mail yang tertera di
bawah ini. Demikian surat permohonan ini saya haturkan. Atas waktu, bantuan dan partisipasi
yang Ibu/ Bapak berikan, saya ucapkan terima kasih.

Yogyakarta, 8 Desember 2019
Hormat Saya,
Andina Yudiarti

e-mail: keandinan@ gmail.com
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KUES IONER

A. Profil Responden
Petunjuk pengisian: Berilah tanda centang (\) pada pilihan berikut untuk jawaban yang Ibu/ Bapak pilih.
1. Apakah lbu/ Bapak adalah Ahli Teknologi Laboratorium Medik (ATLM) yang pada saat ini secara aktif bekerja di
laboratorium medik? []va [ ] Tidak
2. Wilayah tempat kerja Ibu/ Bapak saat ini (jika ada 2 tempat, pilih salah 1 yang paling utama):
|:| DIY —sebutkan: ......cccccoev v |:| Jawa Tengah — sebutkan: ..........ccceee v v vernne.
3. Masa kerja lbu/ Bapak sebagai ATLM/ Analis Kesehatan di tempat Ibu/ Bapak bekerja saat ini:
[] 3-<10tahun [ ]10 - < 20 tahun [ ]20-<30 tahun [ ] >30 tahun
4. Usia lbu/ Bapak saat ini (tahun):
|:| <20 |:| >20-30 |:| >30-40 |:| >40-50 |:| >50
5. Jenis kelamin lou/ Bapak: |:| Laki-laki |:| Perempuan
6. Jenis Instansi tempat Ibu/ Bapak bekerja pada saat ini (pilih salah satu yang paling utama):
|:| RS Pemerintah |:|RS Swasta |:|Puskesmas |:|Lab Klinik Swasta |:| Lainnya (tulis).......c.c......
B. Pernyataan
Pilihlah pernyataan sesuai yang lbu/ Bapak alami, lihat, atau rasakan selama menjadi ATLM, di tempat kerja saat ini.
Semua jawaban adalah benar, tidak ada yang salah. Lingkari atau silang jawaban yang Ibu/ Bapak pilih.
Keterangan dari 5 jawaban: 1 = sangat tidak setuju; 2= tidak setuju; 3=netral; 4 = setuju; 5 = sangat setuju
NO PERNYATAAN STS TS N SS
1 Dalam melaksanakan tugas di laboratorium saya sering menetapkan target, tetapi kemudian memilih 1 2 3 5
mengejar target yang berbeda.
9 Dalam melaksanakan tugas di laboratorium ide atau kegiatan baru kadang mengalihkan perhatian saya dari 1 9 3 5
yang sebelumnya.
3 Dalam melaksanakan tugas di laboratorium saya telah terobsesi dengan ide atau kegiatan tertentu untuk waktu 1 9 3 5
singkat, tetapi kemudian kehilangan minat
Dalam melaksanakan tugas di laboratorium saya sulit mempertahankan fokus pada kegiatan yang 1 9 3 5
4 membutuhkan waktu lebih dari beberapa hari, minggu, atau bulan, untuk menyelesaikannya.
5 Saya menyelesaikan apa pun yang saya mulai dalam bekerja di laboratorium. 1 2 3 5
6 Kemunduran atau kegagalan dalam melaksanakan tugas di laboratorium tidak mengecilkan hati saya 1 2 3 5
7 Saya bekerja keras saat melaksanakan tugas di laboratorium. 1 2 3 5
8 Saya rajin saat melaksanakan tugas di Laboratorium. 1 2 3 5
9 Saya merasa penuh energi saat bekerja di laboratorium tempat saya bekerja. 1 2 3 5
10 Saya merasa bersemangat saat melaksanakan tugas sebagai ATLM. 1 2 3 5
11 | Ketikasaya bangun di pagi hari, saya merasa ingin bekerja di Laboratorium 1 2 3 5
12 | Sayaantusias dengan pekerjaan saya di Laboratorium 1 2 3 5
13 Pekerjaan saya di Laboratorium tempat saya bekerja saat ini, menginspirasi saya 1 2 3 5
14 | Sayabangga dengan pekerjaan yang saya lakukan di Laboratorium 1 2 3 5
15 | Sayamenikmati pekerjaan saya di Laboratorium 1 2 3 5
16 Saya lupa waktu ketika saya bekerja di Laboratorium 1 2 3 5
17 | Sayamerasa senang ketika saya bekerja dengan sungguh-sungguh 1 2 3 5
18 | Organisasi pengguna jasa saya (RS/ Puskesmas/ Klinik ini) menghargai kontribusi saya 1 2 3 5
19 Organisasi pengguna jasa saya (RS/ Puskesmas/ Klinik ini) tidak menghargai upaya ekstra dari saya 1 2 3 4 5
20 Organisasi pengguna jasa saya (RS/ Puskesmas/ Klinik ini) mengabaikan keluhan apa pun dari saya 1 2 3 4 5
21 | Organisasi pengguna jasa saya (RS/ Puskesmas/ Klinik ini) sangat peduli dengan kesejahteraan saya 1 2 3 4 5
Bahkan ketika saya melakukan pekerjaan sebailk mungkin, organisasi pengguna jasa saya (RS/ Puskesmas/ Klinik 1 ) 3 5
22 | inj) tidak tidak menghargai
23 | Organisasi pengguna jasa saya (RS/ Puskesmas/ Klinik ini) peduli tentang kepuasan saya di tempat kerja 1 2 3 5
24 | Organisasi pengguna jasa saya (RS/ Puskesmas/ Klinik ini) hanya menunjukkan sedikit perhatian kepada saya 1 2 3 5
o5, | Organisasi pengguna jasa saya (RS/ Puskesmas/ Klinik ini) bangga dengan pencapaian saya di tempat kerja 1 2 3 5




Lampiran 7. Karakteristik Responden

Tabel Lampiran 1. Profil dan Karakteristik Responden

No Kategori Varian % Jumlah
responden

1 Wilayah Kerja DIY 60,3 152
Jawa Tengah 39,7 100

2 Masa Kerja 3- <10 tahun 54,8 138
10 - < 20 tahun 28,2 71
20 - <30 tahun 15,1 38
>= 30 tahun 2 5

3 Usia <= 20 tahun 0 0
>20 — 30 tahun 44 111
>30 — 40 tahun 33,7 85
>40 — 50 tahun 20,2 51
>50 tahun 1,6 4

4 Jenis Kelamin Laki-laki 28,6 72
Perempuan 714 180

5 Jenis Instansi RS Pemerintah 26 67
RS Swasta 27 68
Puskesmas 28,2 71
Lab. Klinik swasta 115 29
Lainnya 6,7 17




Lampiran 8. Data Primer Penelitian

Tabel Lampiran 2. Data Primer Penelitian
KK | KK | KK | KK | KK | KK

1
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Tabel Lampiran 2 Lanjutan 1. Data Primer Penelitian
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Tabel Lampiran 2 Lanjutan 2. Data Primer Penelitian
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Tabel Lampiran 2 Lanjutan 3. Data Primer Penelitian
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Tabel Lampiran 2 Lanjutan 4. Data Primer Penelitian
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Tabel Lampiran 2 Lanjutan 5. Data Primer Penelitian
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Tabel Lampiran 2 Lanjutan 6. Data Primer Penelitian
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Tabel Lampiran 2 Lanjutan 7. Data Primer Penelitian
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Tabel Lampiran 2 Lanjutan 8. Data Primer Penelitian
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Lampiran 9.

Tabel Lampiran 3. Rincian Perolehan Setiap Skala dan Rerata Indikator

Item/ Rerata per Rerata per Rerata per
Skala 5 4 3 2 1 | Total | indikator variabel 1 variabel 2
KU1 137 | 108 7 0 0 252 | 4,515873016 4,387896825

KU2 102 | 123 | 26 0 1 252 | 4,28968254

KU3 126 | 108 | 15 3 0 252 | 4,416666667

KU4 105 | 125 | 22 0 0 252 | 4,329365079

KM1 46 | 151 | 45| 10 0 252 | 3,924603175 3,716269841

KM2 37| 92| 66| 49 8 252 | 3,400793651

KM3 551|130 | 36| 27 4 252 | 3,813492063

KM4 54 1124 | 33| 33 8 252 | 3,726190476

KK1 84| 121 | 43 2 2 252 | 4,123015873

KK2 119 | 104 | 28 1 0 252 | 4,353174603 | 3,996472663 | 4,240929705
KK3 16| 92| 110| 24| 10 252 | 3,317460317

KK4 73 1114 | 60 5 0 252 | 4,011904762

KK5 69 | 112 | 61 8 2 252 | 3,944444444

KK6 129 | 101 | 20 2 0 252 | 4,416666667

KK7 125 | 107 | 15 0 252 | 4,396825397

KK8 23 57| 84| 64| 24 252 | 2,964285714

KK9 128 | 107 | 17 0 0 252 | 4,44047619

DOD1 77 | 121 | 49 4 1 252 | 4,067460317

DOD2 881|108 | 41| 13 2 252 | 4,05952381 | 3,939980159

DOD3 77 | 122 | 41 9 3 252 | 4,035714286

DDO4 59| 115| 55| 16 7 252 | 3,805555556

DOD5 104 | 98| 35| 12 3 252 | 4,142857143

DOD6 41 | 127 | 61| 19 4 252 | 3,722222222

DOD7 77 | 113 | 41| 17 4 252 | 3,96031746

DOD8 47 | 111 | 76| 14 4 252 | 3,726190476




Lampiran 10. Hasil Olah Data Primer

Tabel lampiran 4. Nilai Outer Loading 1

DOD

KU

KM

KK

MOD1 KU-KK

MOD2 KM-KK

DOD1

0,802

DOD2

0,792

DOD3

0,787

DOD4

0,807

DOD5

0,779

DOD6

0,799

DOD7

0,870

DOD8

0,705

KK1

0,785

KK2

0,840

KK3

0,561

KK4

0,829

KKS

0,763

KK6

0,794

KK7

0,776

KK8

0,372

KK9

0,748

KM1

0,753

KM2

0,629

KM3

0,856

KM4

0,793

KU1

0,778

KU2

0,711

KU3

0,846

KU4

0,838

KU * DOD

1,064

KM * DOD

1,190




Tabel Lampiran 5. Nilai Outer Loading2

DOD

KU

KM

KK

MOD1 KU-KK

MOD2 KM-KK

DOD1

0,800

DOD2

0,795

DOD3

0,790

DOD4

0,807

DOD5

0,782

DOD6

0,797

DOD7

0,871

DOD8

0,701

KK1

0,793

KK2

0,846

KK4

0,826

KK5S

0,763

KK6

0,811

KK7

0,783

KK9

0,762

KM1

0,756

KM2

0,628

KM3

0,854

KM4

0,792

KU1

0,779

KU2

0,710

KU3

0,845

KU4

0,839

KU *
DOD

1,063

KM *
DOD

1,188




Tabel Lampiran 6. Reliabilitas Kunstruk dan Validitas

Cronbach's Composite Average Variance

Alpha rho_A Reliability Extracted (AVE)
KU 0,804 0,811 0,873 0,632
KM 0,767 0,791 0,846 0,581
KK 0,905 0,906 0,925 0,637
DOD 0,916 0,918 0,932 0,630
DOD mod KU*KK 1,000 1,000 1,000 1,000
DOD mod KM *
KK 1,000 1,000 1,000 1,000

Tabel Lampiran 7. Validitas Diskriminan
KU KM KK DOD Mod 1 KU-KK | Mod 2 KM - KK

KU1 0,779 | 0,248 | 0,548 | 0,405 -0,072 0,045
KU2 0,710 | 0,218 | 0,506 | 0,354 -0,061 0,136
KU3 0,845 | 0,175 | 0,605 | 0,312 -0,104 0,102
KU4 0,839 | 0,285 | 0,588 | 0,382 -0,093 0,011
KM1 0,206 | 0,756 | 0,269 | 0,336 0,116 -0,018
KM?2 0,078 | 0,628 | 0,102 | 0,176 0,144 0,011
KM3 0,278 | 0,854 | 0,267 | 0,363 0,023 -0,211
KM4 0,255 | 0,792 | 0,252 | 0,384 0,073 -0,211
KK1 0,651 | 0,247 | 0,793 | 0,390 -0,135 0,158
KK2 0,593 0,179 | 0,846 | 0,382 -0,181 0,054
KK4 0,550 | 0,295 | 0,826 | 0,438 -0,070 0,065
KK5 0,556 | 0,369 | 0,763 | 0,598 -0,030 -0,096
KK6 0,492 | 0,155 | 0,811 | 0,380 -0,180 0,096
KK7 0,515 ] 0,224 | 0,783 | 0,392 -0,166 0,003
KK9 0,575]0,251 | 0,762 | 0,370 -0,048 0,060
DOD1 0,404 | 0,412 | 0,464 | 0,800 0,046 -0,172
DOD2 0,400 | 0,333 | 0,446 | 0,795 -0,092 -0,061
DOD3 0,342 | 0,337 | 0,364 | 0,790 -0,059 -0,118
DOD4 0,407 | 0,308 | 0,467 | 0,807 -0,027 -0,253
DOD5 0,306 | 0,341 | 0,330 | 0,782 -0,076 -0,179
DOD6 0,306 | 0,261 | 0,394 | 0,797 -0,060 -0,152
DOD7 0,276 | 0,381 | 0,400 | 0,871 -0,002 -0,172
DOD8 0,402 | 0,370 | 0,464 | 0,701 0,052 -0,052
KU*DOD 0,105 | 0,101 | -0,142 | -0,030 1.000,000 0,189
KM * DOD 0,091 | 0,163 | 0,060 | -0,182 0,189 1.000,000




Tabel Lampiran 8. R square

Keterikatan kerja

R Square

0,571

R Square Adjusted
0,562

Tabel Lampiran 9. Inner Varians Inflation Factor

Dukungan
Organisasional  Ketekunan Konsistensi Moderating Moderating
yang Dirasakan  Upaya Minat Effect 1 Effect 2 kk_
Dukungan
Organisasional
yang Dirasakan 1,502
Ketekunan
Upaya 1,376
Konsistensi
Minat 1,306
Moderating
Effect 1 1,091
Moderating
Effect 2 1,155
Tabel Lampiran 10. Pengujian Hipotesis
Original Sample | Standard
Sample Mean Deviation T Statistics
(0) (M) (STDEV) (10/STDEV]) | P Values
Dukungan
Organisasional_yang
Dirasakan -> Keterikatan Kerja | 0,269 0,270 0,052 5,179 0,000
Ketekunan Upaya ->
Keterikatan Kerja 0,550 0,553 0,043 12,796 0,000
Konsistensi Minat ->
Keterikatan Kerja 0,060 0,060 0,045 1,350 0,089
efek moderasi 1 KU-KK ->
Keterikatan Kerja -0,093 -0,087 0,046 2,038 0,021
efek moderasi 2 KM-KK ->
Keterikatan Kerja 0,074 0,071 0,037 1,978 0,024




